3) (spir.) voué à la perdition par le péché : a) par le péché originel d'Adam : PAUL. DIAC. homil. temp. 22 col. 1168<sup>A</sup> : invidia diaboli parens ille primus seductus ... exsul et -itus. b) d'où le collectif homo -itus désignant l'humanité après le péché : DHUODA lib. man. III 11, 60 p. 190 : ut hominem -itum ad patriam revocaret celestem. ACTA pont. Rom. Gall. II 103 p. 193 (a. 1157-59) : redemptor noster per obedientiam patri exhibitam superna regna

transcendit et hominem -itum ad regna celestia revocavit. IULIAN. VIZELIAC. serm. I t. I p. 44, 21 : ut igitur certificetur homo -itus de salute, eum salvificans sermo omnipotens nominatur. INNOC. III reg. 13 p. 22, 7 (a. 1198) : Dei filius, ut hominem -itum ad regna celestia revocaret a dextera Patris in inferiores partes terre descendens. LEGEND. Steph. maior p. 377 : [Deus] etiam hominis -iti restorationem dignatus est misericorditer contemplari et operari. *de même g e n s - i t a* : IOH. CANAP. Adalb. p. 18, 2 : deflet ergo peccatum et amarissimo luctu prosequitur dampna -ite gentis. c) *dans une formule d'exécration* : *damné* : LIB. fid. Brac. I 120 p. 142 (a. 1086) : habeat damnationem perpetuam et sit anathema -itus in adventum Domini. CARTA a. 1091 (Hist. Langued. V pr. 980 col. 724) : iram Dei incurrat et Iude -ito comparetur. DOC. Port. part. 179 p. 156 (a. 1105) : cum Iuda traditore vel diabulo in inferno sit -itus. d) *en parlant des anges* : *déchu* : ANSELM. CANT. cur Deus I 19 p. 310 : non ergo decet Deum hominem peccantem sine satisfactione ad restorationem angelorum assumere -itorum, quoniam veritas non patitur eum levare ad equalitatem beatorum. e) *en parlant des biens spirituels perdus* : Ivo epist. 25 t. I p. 104 (a. 1093) : ipse autem, ut superbus et arrogans est, tanquam falsa dicendo -itam recuperasset innocentiam. ANON. Norm. I 16, 113 p. 103 : hec sunt prestantiora et efficaciora remedia ad diluenda peccata et recuperanda vite -ite gaudia. IDUNG. arg. 615 p. 74 : cum ... alii de gloria servate, iste de ignominia -e virginitatis scripserit.

4) *en parlant d'un homme* : *perdu par de fausses doctrines, et spéc. de l'Antéchrist* : ANNAL. Brunw. a. 1145 : tanta portenta falsorum signorum per hereticos facta sunt, ut ... iam omnino instare -iti hominis adventus apud plerosque fideles creditum sit. *spéc.*, anima -ita *des idolâtres* : ADAM BREM. II 21 p. 78, 9 : -itas animas eorum qui idolis serviunt. *d'où -itus Antichristus* : RADULF. GLAB. hist. IV, VI 21 p. 109 : adventum illius -iti Antichristi, qui circa finem seculi istius ... prestolatur affuturus.

B) *pris comme subst.* : 1) **perditus**, -i m. *damné* (*dans une formule d'exécration*) : ACTA pont. Rom. ined. I 4 p. 4 (a. 795-816) : anathematis etiam vinculis astrictus ... tabescat, quousque cum -itis, nisi resipuerit, omnino depereat.

2) **perdita**, -e f. *formes* : *perdeda* : USAT. Barc. 34. *perdida* : USAT. Barc. 23. a) *bien perdu* : USAT. Barc. 34 p. 15 : qui fallierit hostes seniori suo ... emendet ei perdedas quas senior per illius fallimentum fecerit. FOR. Conch. I 23 p. 21 : si ... in illis iunctis concilio dampnum evenerit ... totam -itam alcaldes cum duplo restituant. b) *perte* : USAT. Barc. 23 : si quis contradixerit seniori suo potestatem de suo castro, ... si senior potuerit ipsum castrum prendere, licet sit ei castrum tenere, ... donec contemptor habeat ad seniorem emendatas omnes missiones et -das, quas habuit factas in apprehensione castri (cf. CARTA a. 1208 [Muratori, Antic. Est. p. 387]) : stando in eorum servicio

omnibus suis expensis et -is per XV dies). v. *perda et perditum*.

3) **perditum**, -i n. a) *au sing.* : *perte d'un bien (par vol)* : HELGAUD. Rob. 5 p. 64 : Dei dono letificans se de suo -ito. *spéc.*, *en parallèle avec inventum* : REG. abb. Werd. 8, 17 p. 280, 13 (XII s.) : de Forste 6 d. -ito et invento ... de Fussenbreit -ito et invento. b) *au plur.* : *dépenses* : ACTA imp. Böhmer 896 p. 608 (a. 1188) : civitatem Cremonam adiuvabo per commune aut divisum cum militibus et archatoribus cum meis dispendiis et -is (cf. COD. Wang. Trident. 4 p. 23 : *expensa et -ita*). (spir.) *biens qui avaient été perdus* : GUIDO BASOCH. epist. 1 p. 2, 6 : canes revocavit, ... lupos enecavit, oves congregavit, -a restauravit et restaurata conservat. v. *perdita*.

15) **perdoceo**, -docui, -doctum 2. tr. 1) *instruire complètement (une personne)* : THEGAN. Ludow. 50 p. 601, 16 : hunc maxima disciplina -uit ne superbire inciperet. AUREL. mus. 6 p. 71 : sufficienter eum Boetii viri doctissimi studiosa lectio poterit -ere. VINC. KADŁ. chron. p. 265 : et hoc 20 sane -uit regem plus humilitate decorum quam purpura conspicuum.

25) 2) *enseigner à fond (quelque chose)* : ODILO CLUN. Maiol. col. 954<sup>A</sup> : illam septenariam copulam ab apostolo Petro in ternario et quaternario numero ... dispositam ... lingua ac manu -uit. IULIAN. VIZELIAC. serm. II t. I p. 72, 85 : quod ars pretaxata non potuit, ipsa [gratia] -uit.

30) 3) *instruire complètement (quelqu'un de quelque chose)* : PASS. Ursule I 5 : totius vite sue [sc. puelle] seriem celesti affatu -eri meruit. PS. TURPIN. Karol. metr. I 152 p. 17 : nam tua iussa tuo studui complere favore, / que me -uit sacrato Iacobus ore.